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1 ÚVOD

Cílem předkládané bakalářské práce s názvem „Středověké tvrze na Klatovsku“

je podat pokud možno ucelený pohled na otázky spojené s drobnými

vrchnostenskými sídly – tvrzemi, a to zejména v období od 13. do 15. století, kdy

registrujeme jejich nejhojnější výskyt.

Základní částí textu je katalog středověkých tvrzí na Klatovsku. Evidence

drobných opevněných sídel vychází ve většině případů z písemných pramenů,

ovšem jádrem práce je studium jejich hmotných pozůstatků. Zaměřuji se na

lokalizaci, ověření současného stavu dochování jednotlivých tvrzí (2019), jejich

formální vlastnosti a z popisovaných atributů vychází určení stavební podoby a

typologické zařazení u dobře dochovaných lokalit. Zkoumané tvrze a jejich

vlastnosti jsou zobrazeny v mapových přílohách vytvořených v prostředí GIS

(obr.2). Dochovaná drobná opevněná sídla jsou fotograficky zdokumentována ve

vybraných případech připojuji také terénní výškový model vytvořený na základě dat

laserového skenování (LiDAR; data poskytnuta ČUZK; 5. generace).

Práce se dále věnuje zařazení tvrzí do historického kontextu, jejich prostorovými

vlastnostmi a postavením v sídelní struktuře. Sledován je také prostorový vztah

tvrze k vesnickému sídlu.

Samostatná pozornost je věnována rozboru prostorových i formálních vlastností

tvrzí v rámci území dnešního okresu Klatovy (Klatovsko – Sušicko) a komparaci

s dalšími oblastmi Čech, kde byly tvrze obdobně zkoumány. Z metodiky

aplikované na Rokycansku, Berounsku, Kladensku a Rakovnicku tato práce zčásti

vychází (srov. Novák – Vařeka 2011; 2013; 2014; 2015).
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2 POPIS SLEDOVANÉHO ÚZEMÍ

2.1 Charakteristika Klatovska

Sledované území se rozkládá na jihozápadě České republiky v Plzeňském kraji

a s celkovou rozlohou 1946 km2, tedy 25,4 % daného kraje je jeho největším

okresem. Hranice okresu Klatovy jsou vymezeny na severu okresem Plzeň jih, na

západě okresem Domažlice, na východní straně Jihočeským krajem – okresem

Prachatice a Strakonice (z.č. 129/2000 Sb., o krajích (Krajské zřízení)). Jako

příhraniční okres jsou jeho jižní hranice tvořeny státními hranicemi se Spolkovou

republikou Německo (https://www.czso.cz/csu/xp/okresy).

Z historického pohledu se dnešní okres Klatovy od roku 1751 rozkládal v kraji

klatovském a prácheňském, následně byl v roce 1855 zrušen klatovský kraj a okres

Klatovy ležel na území kraje plzeňského a prácheňského. Dnešní okres Klatovy

vznikl reformou v roce 1927 (z.č. 125/1927), a to sloučením okresu Klatovy a

Plánice.

Fyzicky studované území na severní hranici vymezuje Kdyňsko – Chudenická

vrchovina. Jihozápadní hranici tvoří Šumava, dříve Královský hvozd, který byl

ovšem kolonizován teprve v novověku. Jihovýchodní až východní hranicí je

nesouvislá pahorkatina táhnoucí se od zemské hranice po oblast Kasejovicka.

Jediná hranice, která není přirozeně chráněna, je oblast Přešticka (Sýkorová a kol.

2010, 11).

Kraj je to členitý, s mnoha pahorkatinami, výraznými vrchy, hřebeny a široce

rozevřenými údolími. Průměrná nadmořská výška činí 300 – 400 m.n.m (Úlovec

2004, 7). Samotné Klatovy mají nadmořskou výšku 400 m.n.m. Klatovská kotlina

je ze všech stran obklopena vrchovinami a hornatinou. Ze severozápadu k ní

přiléhá Radyňská vrchovina typická samostatnými vyvýšeninami. Chudenická a

Jezvinecká vrchovina se rozkládá na západ od Klatovské kotliny. Směrem na jih se

rozprostírá Železnorudská hornatina, na kterou při jihovýchodní straně navazuje

Strážovská vrchovina. Východní strana Klatovské kotliny sousedí s Nepomuckou

vrchovinou Brdskou podsoustavou a Všerubskou vrchovinou leží Švihovská

https://www.czso.cz/csu/xp/okresy
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vrchovina. Klatovská kotlina je charakterizována jako tektonická sníženina

(Sýkorová a kol. 2010, 11). Sušice na jihu okresu má nadmořskou výšku 470 m.n.m

a leží ve svažitém údolí řeky Otavy. Horažďovice stojí taktéž při toku Otavy,

nesužují je ale strmé svahy v okolí města, nadmořská výška činí 425 m.n.m.

Centrem vodní soustavy Klatovska je řeka Úhlava, která pramení na

šumavském vrchu Pancíř, odvodňující většinu okresu. Do Úhlavy přitékají pouze

drobnější toky, například Drnový potok, Poleňka nebo Chodská Úhlava. Východní

částí Klatovska protéká Úslava, pramenící u obce Číháň, nedaleko Plánice. Pro

jižní partii okresu je důležitou řekou Otava, protékající Sušicí a Horažďovicemi (obr.

3).

2.2 Historický vývoj

Sídelně historický vývoj sledovaného území není dosud přehledně zpracován.

Dnešní okres Klatovy zahrnuje několik historických regionů. Proto je možné

připomenout, že především v období do 13. století mohl být vývoj vlastního

Klatovska jiný než Sušicka nebo Horažďovicka.

Při sledování situace staršího období je možné stále vycházet ze starší práce

Jiřího Slámy, který předpokládá, že plzeňská pánev byla intenzivněji osídlena až

od 10. století (Sláma 1967,440), přičemž osídlení mělo zřejmě ráz ostrůvků a k

výraznějšímu rozmachu došlo až za kolonizace 12. století (Sláma 1967, 442).

Jednotlivé archeologické nálezy tvoří zatím nepříliš souvislou mozaiku. Chybí

především jejich celkové zpracování spolu s prameny diplomatickými,

toponomastickými a doklady raně středověké architektury.

Doklad o osídlení je zjištěn například ze soutoku Úhlavy a Drnového potoka

nedaleko Klatov. Sídliště je datováno na přelom 9. a 10. století a s nějvětší

pravděpodobností se jednalo o zemědělskou osadu. Další nález z první poloviny 9.

století, pochází z Týnce u Janovic nad Úhlavou. O této lokalitě je uvažováno, že

mohla být hradištěm (Sýkorová a kol. 2010, 34).
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 Pro území Klatovska zřejmě bylo významné hradiště Smolov u Domažlic, které

fungovalo od 2. poloviny 10. století do 12. století. Nejspíš se jednalo o

přemyslovské centrum oblasti Tuhoště (Lutovský 2001, 300-301).

Ostrůvkovité osídlení se od 11. a především 12. století měnilo v celistvou sídelní

plochu. Jen pohraniční oblasti Šumavy zůstaly neosídleny až do novověku,

z důvodu vyšší nadmořské výšky (Holý 2007, 36; Tejček 2010, 37).

Nejspíše v druhé polovině 12. století byla na ostrožně v dnešním klatovském

předměstí vystavěna rotunda sv. Jiří (Hůrková – Přerostová – Tejček 2010, 37),

není vyloučeno, že tvořila součást šlechtického dvorce. Rotunda zanikla v 18.

století. Koncem 12. století se v pramenech objevuje dar Vladislava II. klášteru sv.

Jiří na Pražském hradě, jehož součástí byly i některé vsi v okolí Klatov: Obytce,

Beňovy, Novákovice a Týnec. Autoři nedávno vydané publikace o Klatovech

přičítají vznik tohoto osídlení panovnické kolonizaci (tamtéž 39).

Typické umístění osad ve 13. století je podél nebo v blízkosti vodního toku.

Středověká keramika ze vsi Chlístov je datována do 1. poloviny 13. století, i když

první písemná zmínka o Chlistově pochází až z roku 1352. Archeologické nálezy z

Mochtína a Malé Vísky jsou také starší než první písemné zmínky o těchto vsích.

Uvedený závěr vyplývá z výsledků výzkumů ve vsích Chlistov, Mochtín a Malá

Víska (Hůrková 2016, 94).

Zajímavé je rozložení románských kostelů ve 12. a 13. století na současném

území okresu Klatovy. Při pohledu na mapu (obr. 30) si ihned všimneme rozdělení

na dvě skupiny výskytu kostelů, na samotné Klatovsko na jedné straně a Sušicko

dohromady s Horažďovickem na straně druhé. Co se počtu románských kostelů

týká, je jich 13 a z toho jen dva leží na Klatovsku – kostel sv. Jiljí ve Švihově a sv.


[…]


Janovic nad Úhlavou byla lokalita popisována jako tvrz (Borovský-Hostaš-Vaněk

1899, 38), jedná se však o hrad (Durdík 2000, 222).

Tvrze se nejčastěji zachovaly v mladší zástavbě, zámku nebo hospodářském

dvoře. Takových případů jsem zjistil 41. Celkem 50 tvrzí se do současnosti

nezachovalo a 9 tvrzí se dochovalo do současnosti s minimálními změnami v jejich

architektuře.

Úzká vazba je na Klatovsku doložena mezi tvrzemi a vodními toky (obr. 3). Voda

představovala důležitý prvek pro chod tvrze a jejího hospodářského zázemí. Byla

také výhodná jako součást fortifikace, například vodního příkopu nebo rybníku,

který tvrz chránil.

Velká koncentrace tvrzí se projevuje v okolí Klatov a Sušice. Minimální počet

tvrzí evidujeme v příhraničí, tj. oblasti Šumavy (obr. 0).
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 Výrazná je prostorová vazba tvrzí a vesnických sídel. Ukazuje, že většina lokalit

je umístěna v intravilánu dnešní vsi a jen minimální počet drobných opevněných

sídel je situován mimo vesnici. Častá je lokalizace tvrze na návsi nebo v její

blízkosti, často nedaleko kostela.
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10 RESUMÉ

The aim of this bachelor's thesis named "Medieval fortresses in the Klatovy

region" is to provide a comprehensive view of the issues associated with small

fortresses owned by nobles, especially in the period from the 13th to the 15th century,

when we register their most abundant occurrence. The work also deals with the

classification of fortresses in the historical context, their spatial properties and position

in the structure of settlement. The main part of the thesis is a list of fortresses in the

Klatovy region. The spatial relationship of the fortress to the village is also monitored.

work was compared with other regions in Central Bohemia. Most of the examined

criteria were largely the same.
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11 PŘÍLOHY

Obr. 0: Mapa okresu Klatovy se zachycenými tvrzemi (tvorba autor).
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Obr. 1: Mapa tvrzí se znázorněním jejich vzniku (tvorba autor)
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Obr. 2: Mapa tvrzí s vyobrazením sledovaných kategorií. Typ 1 – tvrziště. 3 –

dochované tvrze. 4 – zaniklá tvrz. 5 – nejisté doložení. 9 – tvrz dochovaná

v mladší budově. (tvorba autor)
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Obr. 3: Mapa okresu ilustrující vztah tvrzí k významným vodním tokům (tvorba

autor)
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Obr. 4: Vyobrazení dat leteckého laserového skenování pro lokalitu Hrádek u

Čímic. Na snímku jsou jasně zřetelné valy a příkopy tvrziště (úprava autor).
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 Obr. 5: Vyobrazení dat leteckého měřičského snímkování pro lokalitu

Dvořecký Mlýn. Snímek vykresluje rozlehlý vodní příkop a samotné tvrziště

s patrnou prohlubní po samotné stavbě (úprava autor).
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Obr. 6: Vyobrazení dat leteckého laserového snímkování pro lokalitu Janovice

nad Úhlavou. Snímek zachycuje mohutné příkopy a samotnou plochu, kde

hrad stával. (úprava autor).
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 Obr. 7: Vyobrazení dat leteckého laserového skenování pro lokalitu Tupadly.

Na snímku je zřetelný mohutný příkop a rozlehlá plocha tvrziště. (úprava

autor).
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Obr. 8: Vyobrazení dat leteckého laserového skenování pro lokalitu Lomec.

Snímek zachycuje prosedlinu u rybníka, kde se nacházela tvrz (úprava autor).
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Obr. 9: pohled od západu na tvrziště Lomec (foto autor).

Obr. 10: pohled od jihu na tvrziště Sobětice (foto autor).
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Obr. 11: Pohled od jihu na tvrziště Dvořecký Mlýn (foto autor).

Obr. 12: relikty zdi na tvrzišti Dvořecký Mlýn zachyceny od severu (foto autor).
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Obr. 13: Tvrz Kouskova Lhota od jihu (foto autor).
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Obr. 15: Příkop a část opevnění bývalého hradu Janovice nad Úhlavou,

pohled od východu. V místech za plotem stál hrad, dnes se tam nachází

hřbitov (foto autor).

Obr. 16: Tvrziště Tupadly, pohled od východu na mohutný val (foto autor).
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Obr. 17: Pohled na ruiny tvrze Kašovice od jihu.

Obr. 18: Zámek na místě bývalé tvrze. Defurovy Lažany (foto autor)
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Obr. 19: Pohled na val tvrziště Hrádek u Čímic od západu (foto autor).

Obr. 20: Pohled z centrální plošiny tvrziště Hrádek u Čímic na sever (foto

autor).
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Obr. 21: výkop (2 x 1 m) v prostoru tvrziště Hrádku u Čímic. (foto autor).

Obr. 22: Věž tvrze Němčice, pohled od severu (foto autor).
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Obr. 23: Příkopy tvrze Němčice (http://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/).

Obr. 24: Bývalá tvrz v Klatovech – Lubech (foto autor).

http://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/

83

Obr. 25: Torzo tvrze v Klatovech – Beňovech od západu (foto autor).

Obr. 26: Ruina zámku na místě bývalé tvrze ve Veselí nad Úhlavou od jihu

(foto autor).

Obr. 27: Typy tvrzí dle P. Chotěbora (Chotěbor 1982, 359).
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Obr. 28: Mapa královského majetku na Plzeňsku roku 1379 (Hojda – Pešek

1979, příloha).

Obr. 29: Mapa církevního majetku na Plzeňsku roku 1379 (Hojda – Pešek

1979, příloha).
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Obr. 30: Mapa zobrazující území jednotlivých obcí s vyobrazením měst,

románských kostelů, hradů a tvrzí (tvorba autor).