## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Tomáš Prokopec**

NÁZEV PRÁCE: **Středověké tvrze na Klatovsku**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Pavel Vařeka**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

**Návrh výsledné klasifikace: dobře**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: V druhé přepracované verzi bakalářské práce autor připojil komparativní část a provedl další pozitivní změny a doplnění ve smyslu posudků.

### DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 20.6.2020

PODPIS: